
 
 

  

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
- Città Metropolitana  di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 
 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 212/2018 

 

 OGGETTO: Adesione progetto Città Futura. Presa Atto Volontari Servizio Civile. Concessione 
locali per erogazione di servizi a favore della collettività. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre, alle ore 13,45, nella solita 
sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

 

 COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 

1 GIANNETTA DOMENICO SINDACO SI 

2 BARCA VINCENZO VICE-SINDACO SI 

3 SCERRA MARIA ELISABETTA ASSESSORE NO 

4 BELLANTONIO ELEONORA ASSESSORE NO 

5 CORRONE DOMENICO ANTONIO ASSESSORE SI 
 

PPaarrtteecciippaa  ll’’AAvvvv..  DDeemmeettrriioo  EErrooss  DD..  PPoolliimmeennii,,  SSeeggrreettaarriioo  GGeenneerraallee,,  iinnccaarriiccaattoo  ddeellllaa  rreeddaazziioonnee  ddeell  

pprreesseennttee  aattttoo;;  

AAssssuummee  llaa  PPrreessiiddeennzzaa  iill  SSiinnddaaccoo,,  iill  qquuaallee,,  ccoonnssttaattaattoo  cchhee  ggllii  aasssseessssoorrii  pprreesseennttii,,  iinntteeggrraannoo  iill  nnuummeerroo  

lleeggaallee  rriicchhiieessttoo  ppeerr  llaa  vvaalliiddaa  ccoossttiittuuzziioonnee  ddeellll''aadduunnaannzzaa,,  ddiicchhiiaarraa  aappeerrttaa  llaa  sseedduuttaa  eedd  iinnvviittaa  llaa  GGiiuunnttaa  aa  

ddiissccuutteerree  ee  aa  ddeelliibbeerraarree  ssuullll''ooggggeettttoo  ssoopprraaiinnddiiccaattoo  ppoossttoo  aallll''oorrddiinnee  ddeell  ggiioorrnnoo..  

  

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  
AAcccceerrttaattoo  cchhee,,  iinn  mmeerriittoo  aallllaa  pprrooppoossttaa  ddeellllaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee,,  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  4499  cc..  11°°  ddeell  

DD..LLvvoo  nn..  226677  ddeell  1188//0088//0000,,  ttrraattttaannddoossii  ddii  mmeerroo  aattttoo  ddii  iinnddiirriizzzzoo,,  nnoonn  ooccccoorrrree  iill  ppaarreerree  iinn  oorrddiinnee  aallllaa  

rreeggoollaarriittàà  tteeccnniiccaa  ddeell  rreessppoonnssaabbiillee  ddeell  sseerrvviizziioo  iinntteerreessssaattoo  ee,,  nnoonn  eesssseennddoo  pprreevviissttoo  iimmppeeggnnoo  ddii  ssppeessaa  oo  

ddiimmiinnuuzziioonnee  ddii  eennttrraattaa,,  nnoonn  ooccccoorrrree  nneeaanncchhee  iill  ppaarreerree  ddeell  rreessppoonnssaabbiillee  ddii  rraaggiioonneerriiaa  iinn  oorrddiinnee  aallllaa  

rreeggoollaarriittàà  ccoonnttaabbiillee..  

  



 
 

PREMESSO che: 

 Il Centro Studi Futura ha presentato  n. 1 progetto di Servizio Civile  per n. 32 volontari dal titolo 
“Progetto Sordi”; 

 L'obiettivo generale dei progetto è quello di migliorare la condizione giovanile nel contesto sociale di 
realizzazione, con il fine di renderli consapevoli dei loro diritti doveri coinvolgendoli nella vita 
pubblica, contrastando fenomeni quali la delinquenza e la micro delinquenza cercando di 
contribuire, per quel che è possibile, all’emarginazione sociale e al rischio di esclusione. I giovani 
avranno la possibilità di trasformarsi da utenti a protagonisti partecipando attivamente allo sviluppo 
di occasioni ed opportunità al dialogo e al confronto, per permettergli di avere una crescita personale 
e sentire maggiormente il senso di appartenenza alla comunità, avviandosi verso un esercizio di 
democrazia partecipativa e assunzione di responsabilità. 

 Gli obiettivi specifici del progetto hanno lo scopo di dare una risposta a problemi quali 
l'insufficienza di servizi informativi sui diritti e doveri e la scarsa informazione dei giovani vuoi 
propri diritti e doveri, precisamente: 
1. Potenziare i servizi d'informazione in merito alle attività di aggregazione e partecipazione 

sociale indirizzate al mondo giovanile. L'apertura di uno sportello informativo su metodi e 
strumenti delle buone pratiche, gestione dei conflitti, gestione dei beni comuni così che possano 
avere esperienza diretta di democrazia partecipativa. Rispondere a problematiche quali la scarsa 
diffusione del senso di cittadinanza attiva e responsabile nel mondo giovanile, alla carenza di 
realtà che favoriscano la partecipazione, la socializzazione e l'aggregazione tra i giovani, alla 
mancata educazione alla legalità. 

2. Potenziare i servizi formativi ed educativi sul tema della legalità, dei diritti e doveri di 
cittadinanza, rispetto delle differenze e delle diversità, in riferimento anche alla cultura del 
lavoro ed alla valorizzazione delle pari opportunità, diffondere principi di non discriminazione 
mediante eventi locali, seminari, cineforum, incontri e campi di studio provinciali. Per 
rispondere ai Problemi:- Quel poco che c'è non viene censito ed è poco diffuso e conosciuto - 
Poca memoria delle esperienze Positive e dei loro risultati. 

3. Valorizzare e promuovere la cittadinanza attiva, affinché essa sia consapevole, attraverso la 
creazione di banche dati dedicate ai metodi e agli strumenti della democrazia partecipativa. 
Rafforzare l'educazione alla legalità, alle pari opportunità e valorizzare le differenze mediante la 
raccolta di materiale cartaceo o informatico. In sostanza una banca dati delle “cose buone” già 
realizzate sul tema della partecipazione attiva dei giovani. 

 a tale progetto hanno partecipato n. 3 Volontari residenti nel nostro Comune i quali hanno superato 
la selezione e sono risultati idonei; 

 L’Amministrazione Comunale intende aderire al progetto di Servizio Civile  sopra esposto per n. 3 
volontari dal titolo “ Progetto Sordi” vista l’alta valenza; 

  

PPrreessoo  aattttoo  cchhee  llaa  nnoorrmmaattiivvaa  vviiggeennttee,,  ddaallllaa  lleeggggee  332288//22000000  aallllaa  lleeggggee  rreeggiioonnaallee  2233//22000033  eedd  aallttrree  ffoonnttii  

nnoorrmmaattiivvee,,  pprreevveeddee  llaa  ccoollllaabboorraazziioonnee  ttrraa  PPuubbbblliiccaa  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  ee  ssooggggeettttii  sseennzzaa  ffiinnii  ddii  lluuccrroo,,  ppeerr  llaa  

pprroommoozziioonnee  ddii  pprrooggeettttii  eedd  iinniizziiaattiivvee,,  ssoocciiaallii  ee  ssoocciioo--ccuullttuurraallii,,  ccoonn  ll’’oobbiieettttiivvoo  ddii  ssoosstteenneerree  eedd  aaiiuuttaarree  llaa  

ccoolllleettttiivviittàà;;  

  

CCoonnssiiddeerraattoo  cchhee  iill  CCeennttrroo  SSttuuddii  FFuuttuurraa  ssii  pprrooppoonnee  ddii  aattttiivvaarree  iinniizziiaattiivvee  ccoommee  ssoopprraa  pprreeffiigguurraattee  

ccrreeaannddoo  iinn  OOppppiiddoo  MMaammeerrttiinnaa  uunnaa  ssttrruuttttuurraa  cchhee  ppoossssaa  ffuunnggeerree  ddaa  rriiffeerriimmeennttoo;;  

  

PPrreessoo  aattttoo  ddeellllaa  vvaalleennzzaa  ssoocciiaallee  ddeellllaa  pprrooppoossttaa;;  

  

CCoonnssiiddeerraattoo  cchhee  llaa  mmeerraa  aasssseeggnnaazziioonnee,,  iinn  ccoommooddaattoo  ggrraattuuiittoo,,  ddii  uunnaa  ssttaannzzaa  pprreessssoo  llaa  sseeddee  

ccoommuunnaallee  oovvvveerroo  pprreessssoo  aallttrroo  ssiittoo  nneellllaa  ddiissppoonniibbiilliittàà  ddeell  CCoommuunnee  ,,  ddaa  ccoonncceeddeerree  iinn  vviiaa  nnoonn  eesscclluussiivvaa,,  

ppoossssaa  ccoonntteemmppeerraarree  llaa  nneecceessssiittàà  ddii  aattttiivvaarree  ttuuttttee  llee  mmiissuurree  nneecceessssaarriiee  aa  rreeaalliizzzzaarree  ggllii  oobbiieettttiivvii  pprrooppoossttii  ddaall  

CCeennttrroo  SSttuuddii  FFuuttuurraa  ccoommee  ssoopprraa  iinnddiiccaattii,,  ccoonn  llaa  nneecceessssiittàà,,  aallttrreettttaannttoo  rriilleevvaannttee,,  ddii  oosssseerrvvaarree  llee  ddiissppoossiizziioonnii  

vviiggeennttii  iinn  tteemmaa  ddii  ccoorrrreettttoo  uuttiilliizzzzoo  ddeeii  bbeennii  ppuubbbblliiccii..  

  

RRiitteennuuttoo  ooppppoorrttuunnoo  ddaa  ppaarrttee  ddii  qquueessttaa  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  aasssseeggnnaarree  uunnaa  ssttaannzzaa  ttrraa  qquueellllee  nneellllaa  



 
 

ddiissppoonniibbiilliittàà  ddeellll’’EEnnttee  nneecceessssaarriiaa  aallllaa  aattttuuaazziioonnee  ddeeii  pprrooggrraammmmii  pprreeffiigguurraattii  ee  sseennzzaa  ddiirriittttii  ddii  eesscclluussiivviittàà;;  

  

CCoonnssiiddeerraattaa,,  ppeerrttaannttoo,,  llaa  nneecceessssiittàà  ddii  ddaarree  iinnddiirriizzzzii  aall  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll''AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  ee  

SSoocciioo--CCuullttuurraallee  aaffffiinncchhéé  pprroovvvveeddaa  aa  rreeddiiggeerree    ooggnnii  aattttoo  ccoonnsseeqquueennzziiaallee  aallllaa  pprreesseennttee  ddeelliibbeerraazziioonnee;;    

  

CCoonnssiiddeerraattoo  cchhee  ll’’EEnnttee  nnoonn  iinnccoorrrree  iinn  aallccuunn  oonneerree  ddaall  ppuunnttoo  ddii  vviissttaa  ffiinnaannzziiaarriioo,,  ssee  nnoonn  qquueelllloo  

iinneerreennttee  llaa  ggeessttiioonnee  ddeeii  vvoolloonnttaarrii  ggaarraanntteennddoo  uunnoo  ssppoorrtteelllloo  iinnffoorrmmaattiivvoo;;  

  

ccoonn  vvoottii  uunnaanniimmii  eesspprreessssii  iinn  ffoorrmmaa  ppaalleessee  

 
D E L I B E R A  

La narrativa che precede forma parte integrante del presente deliberato; 
 

 DI DARE ATTO, che è intenzione di questa Amministrazione Comunale aderire al progetto di 
Servizio Civile  sopra esposto per n. 3 volontari dal titolo “ Progetto Sordi”; 

 DI DISPORRE l’assegnazione al Centro Studi Futura, in comodato gratuito, di una stanza presso 
la sede comunale ovvero presso altro sito nella disponibilità del Comune , da concedere in via non 
esclusiva, allo scopo di attivare tutte le misure necessarie a realizzare gli obiettivi proposti dal Centro 
Studi Futura come sopra indicati; 

 DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio-Culturale affinché 
provveda a redigere  ogni atto consequenziale alla presente deliberazione;  

 DI DARE ATTO CHE, che l’Ente non incorre in alcun onere dal punto di vista finanziario, se 
non quello inerente la gestione dei volontari garantendo uno sportello informativo; 

 DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
 

              DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE    DDII    GGIIUUNNTTAA    CCOOMMUUNNAALLEE          nn..  221122        DDEELL    3311..1122..22001188   
 
 

Letto confermato e sottoscritto 
 

                 IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
     Dott. Domenico Giannetta                          Avv.  Eros Demetrio D. POLIMENI 
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di 
Oppido Mamertina  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, 31.12.2018                              
             
     
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                           IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Avv. Eros Demetrio D. POLIMENI 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot.n. ___________  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì, 31.12.2018           
                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                     Avv.  Eros Demetrio D. POLIMENI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la 
stessa è divenuta esecutiva  
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido Mamertina lì, 31.12.2018                                
                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Avv.  Eros Demetrio D. POLIMENI                   
 

 

__________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Lì           

Il Segretario Comunale 
 

 

 


